十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、控股子公司昆药集团担保事项及其进展

为适应昆药集团及相关下属公司业务发展需要，满足相关公司融资担保需求，经华润三九董事会

2024 年第四次会议及 2023 年年度股东大会审议通过，2024 年度昆药集团及其下属子公司预计为昆药

集团下属子公司不超过人民币 6.06 亿元的银行融资授信业务提供连带责任担保。为支持昆药集团旗下

全资及控股子公司生产经营及业务发展，截至 2024 年 12 月 31 日，在上述批准范围内昆药集团及其下

属子公司为昆药集团旗下公司提供的担保金额共计 16,735 万元。

http://www.coninfo.com.cn/

华润三九医药股份有限公司 2024年年度报告全文

96

详细内容请见 2024 年 3 月 5 日、2024 年 4 月 20 日、2024 年 5 月 30 日、2024 年 6 月 27 日、2024

年 8 月 17 日、2024 年 9 月 14 日、2024 年 10 月 24 日、2024 年 11 月 22 日公司在《证券时报》《中国

证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

2、华润圣火 51%股权转让事项及其进展

为优化产业链布局，推动三七产业链高质量发展，进一步提升华润三九在三七产业的影响力，并解

决华润圣火与公司控股子公司昆药集团血塞通软胶囊产品存在同业竞争的问题，公司董事会 2024 年第

十一次会议审议通过了《关于转让昆明华润圣火药业有限公司 51%股权的议案》，同意公司向公司控股

子公司昆药集团股份有限公司转让华润圣火 51%股权。2024 年 11月 21 日，公司与昆药集团签署《华润

三九医药股份有限公司与昆药集团股份有限公司关于昆明华润圣火药业有限公司之股权转让协议》。

2024 年 12月 20 日，华润圣火股权转让的相关工商变更登记手续办理完成。

详细内容请见 2024 年 6 月 8 日、2024年 11 月 22日、2024 年 12月 21 日公司在《证券时报》《中

国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

http://www.coninfo.com.cn/
http://www.coninfo.com.cn/

华润三九医药股份有限公司 2024年年度报告全文

97

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
9,788,692 0.99%   2,181,127 -3,323,261 -1,142,134 8,646,558 0.67%

1、国家

持股
0 0.00%

2、国有

法人持股
503,230 0.05%   150,969 0 150,969 654,199 0.05%

3、其他

内资持股
9,285,462 0.94%   2,030,158 -3,323,261 -1,293,103 7,992,359 0.63%

其中：

境内法人持

股

0 0.00%

境内自

然人持股
9,285,462 0.94%   2,030,158 -3,323,261 -1,293,103 7,992,359 0.63%

4、外资

持股
0 0.00%   0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00%   0 0.00%

境外自

然人持股
0 0.00%   0 0.00%

二、无限售

条件股份
978,395,308 99.01%   294,274,073 2,982,746 297,256,819 1,275,652,127 99.33%

1、人民

币普通股
978,395,308 99.01%   294,274,073 2,982,746 297,256,819 1,275,652,127 99.33%

2、境内

上市的外资

股

0 0.00%   0

3、境外

上市的外资

股

0 0.00%   0

4、其他 0 0.00%   0

三、股份总

数
988,184,000 100.00%   296,455,200 -340,515 296,114,685 1,284,298,685 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1.公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解锁期解除限售股份上市流通

华润三九医药股份有限公司 2024年年度报告全文

98

公司 2021 年限制性股票激励计划首次授予的限制性股票已于 2022 年 5 月 25 日在中国证券登记结算有限责任公司

深圳分公司完成授予登记，首次授予的限制性股票第一个限售期于 2024 年 5 月 24 日届满。公司于 2024 年 5 月 14 日召

开董事会 2024年第九次会议、监事会 2024 年第八次会议，审议通过了《关于 2021 年限制性股票激励计划首次授予部分

第一个解锁期解锁条件成就的议案》。本次解除限售股份涉及激励对象 254 名，可解除限售的限制性股票数量共计

2,630,270 股，占 2023 年度权益分派前公司总股本的 0.27%；限售股份可上市流通日为 2024 年 5 月 27 日。详细内容请

见公司于 2024 年 5 月 15 日、2024 年 5 月 23 日在《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的公告。

2.公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予部分第一个解锁期解除限售股份上市流通

公司 2021 年限制性股票激励计划预留授予的限制性股票已于 2022 年 8 月 29 日在中国证券登记结算有限责任公司